
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 224 del 17/09/2019 Registro AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, 
MANIFESTAZIONI, TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

N. 741 del 17/09/2019 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Concessione del servizio di gestione dell’impianto sportivo di Via Circonvallazione 2 
per il periodo 1° ottobre 2019 - 31 agosto 2022 mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione 
 

L’anno duemiladiciannove,il giorno diciassette del mese di settembre. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

 
Premesso che:  
- con provvedimento del Dirigente Area Amministrativa – Vice Segretario Generale  n. 20 del 

20.05.2019 è stata nominata la Responsabile dell'Area cultura – istruzione – sport – 
manifestazioni – politiche sociali e del lavoro – demografici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 27/12/2018 è stato approvato il bilancio 
di  previsione 2019 – 2021;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 24/01/2019 è stato approvato il PEG per 
il triennio 2019 – 2021; 

- con deliberazione del C.C. n.22 del 28.05.2008 è stato approvato il  regolamento comunale 
per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia; 

- con determinazione n. 628 del 18/07/2019 è stata indetta la procedura per l’affidamento in  
Concessione del servizio di gestione dell’impianto sportivo di Via Circonvallazione 2 ed è 
stata approvata tutta la documentazione di gara; 

- in data 18.07.2019, l’avviso relativo alla manifestazione di interesse alla partecipazione alla 
procedura negoziata per la ”Concessione del servizio di gestione dell’impianto sportivo di 
Via Circonvallazione 2 periodo dal 1 ottobre 2019 – 31 agosto 2022” è stato pubblicato sul 
sito internet istituzionale; 

- Nei termini stabiliti, entro le ore 12.00 del 01/08/2019,  hanno presentato richiesta di 
partecipazione: 

Data protocollo Ditta  - Sede 
23/07/2019 
Prot. 11784 

ASD-CSR Bertero e Garis Vinovo 

 
- in data 02/08/2019 sono stati invitati a partecipare alla procedura: 

ASD-CSR Bertero e Garis Vinovo – Via Circonvallazione 2 – Vinovo 
 

- tutti i documenti di gara sono stati inoltre pubblicati sul sito del Comune di Vinovo; 
- entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte  prevista per le ore 12 del 

06.09.2019, è pervenuta n. 1 offerta: 
 

NUMERO IMPRESA / SOCIETA' DATA ARRIVO BUSTA  PROTOCOLLO 

1 ASD-CSR Bertero e Garis Vinovo 04/09/2019 ore 15.55 13432 

                                                 



 
- Atteso che : 
a) in data 11.09.2019 alle ore 10,00, presso la sala giunta del Palazzo Comunale – Piazza 

Marconi, 1 – Vinovo si è riunita la commissione giudicatrice nominata con determinazione 
n. 704 del 09/09/2019 dal RUP Dott.ssa Stefania Marcolin –Responsabile dell’Area Cultura, 
istruzione, sport, manifestazioni, politiche sociali e del lavoro, demografici ed ha proceduto 
alla verifica della documentazione amministrativa; 

b) subito di seguito la Commissione stessa ha esaminato in seduta segreta l’offerta tecnica la 
quale risulta mancante degli elementi qualitativi del Progetto Tecnico identificabili con il n. 
4 e n. 5 come risultante dai verbali allegati al presente atto quale parte integrale e 
sostanziale; 

c) Con lettera prot. 13846 del 11/09/2019 sono state richieste precisazioni sull’offerta tecnica 
in quanto risultava mancante dei punti: 
Eventuali proposte di collaborazione con l’Ente 
Eventuali interventi di miglioria e di acquisto nuove attrezzature/arredi. 

d) Con lettera del 12/09/2019 assunta a prot. 13865 l’ASD CSR Bertero e Garis Vinovo ha 
presentato quanto richiesto; 

e) in data 13/09/2019 alle ore 9.15 la Commissione stessa ha esaminato in seduta segreta 
l’offerta tecnica 

f) in data 16/09/2019 alle ore 9.36 la Commissione in seduta pubblica ha proceduta 
all’apertura dell’offerta economica. 

 
Visti i verbali di gara col i quali sono stati attribuiti i seguenti punteggi: 

  

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 

 Prezzi 

offerti 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

TOTALE 

ASD-CSR 

Bertero e 

Garis Vinovo 

46,25 

Costo orario del 

campo da 

tennis 

 

€ 5,00 

 

30 

 

76,25 

 

 

Utilizzo 

impianto 

associazioni/soc 

sportive 

giornata intera 

€ 100,00   

 
Considerato che nella medesima seduta di gara: 
la Commissione ha formulato, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione della concessione del servizio di gestione dell’impianto sportivo di 
Via Circonvallazione 2 periodo dal 1 ottobre 2019 al 31 agosto 2022 a favore dell’ASD-CSR 
Bertero e Garis Vinovo  per il punteggio complessivo di 76,25 e i prezzi di € 5,00 per l’utilizzo 
del campo da tennis (tariffa oraria) e di € 100,00 al giorno per l’utilizzo dell’impianto da parte 
di associazioni o società sportive;  
Visto che l'art.32 del D. Lgs. 50/2016: 

• al comma 8, consente l'esecuzione d'urgenza “ … nei casi in cui la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 
grave danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare … ”; 

• al comma 13 prevede che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo 
che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione 
appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste al 
comma 8”; 

Ravvisata la massima urgenza, di provvedere in merito mediante l’esecuzione anticipata della 
prestazione, al fine di non arrecare pregiudizio alle attività sportive organizzate presso 
l’impianto; 
 
Visti: 
- Il D.lgs 50/2016 e s.m.i; 
- Gli articoli 107 del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 

                                                 



- Lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 
1) Di approvare gli allegati verbali di gara, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, relativi alla procedura relativa “L’affidamento della concessione del servizio di 

gestione dell’impianto sportivo di Via Circonvallazione 2 periodo dal 1 ottobre 

2019 al 31 agosto 2022”- CIG 7981947F06. 
2) di aggiudicare la gara per la concessione del servizio di gestione dell’impianto sportivo di 

Via Circonvallazione 2 periodo dal 1 ottobre 2019 al 31 agosto 2022 in favore dell’ASD-CSR 
Bertero e Garis Vinovo  per il punteggio complessivo di 76,25 e i prezzi di € 5,00 per 
l’utilizzo del campo da tennis (tariffa oraria) e di € 100,00 al giorno per l’utilizzo 
dell’impianto da parte di associazioni o società sportive; 

3) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con 
esito positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. 
i. 

4) Di dare atto che il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 163/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; qualora il fornitore non assolva gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 
3. 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 

all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

(Marcolin Stefania)  * 
 

                                                 



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             
 
 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

                                                 


